
                                                  
                                                              
                                                              
                                                              
                                                               
                                                  
                                   
                                     

令 和 ５ 年 ５ 月 22 日                                              

 
                                            
 
 
 
 
 
 

    令  和  ５  年  度  県  議  会 

 

   第 394回 臨 時 会 議 提 出 予 算 案 (1)説 明 書 

  

        

        

 
          
                         
 
 
 

                                                                                  栃   木   県 

 

                                                                  

                                                                                    

                                                     

1 



   目      次                                                                     

 

令和５年度県議会 第３９４回臨時会議提出予算案（１）説明書目次 

 

一 般 会 計 
 

○ 一般会計歳入歳出補正予算（第１号）事項別明細書 ……………………………………………………………………………………………………………………………    3 
 

 １ 総   括 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………    3 
 

 ２ 歳   入 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………    5 
 

  第 9 款  国 庫 支 出 金 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………    5 
 

第 1 2 款  繰 入 金 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………    6 
 
 第 1 3 款  繰 越 金 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………    7 
 

  第 1 5 款  県 債 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………    8 
 

 ３ 歳   出 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………    9 
 

  第 2 款  総 務 費 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………    9 
 
  第 3 款  民 生 費 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………   10 
 
  第 4 款  衛 生 費 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………   12 
 
  第 6 款  農 林 水 産 業 費 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………   14 
 

  第 7 款  商 工 費 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………   15 
 
  第 1 0 款  教 育 費 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………   16 
 

2 



1 

 （ 歳 入 ） 

（単位千円） 

款 

総  括 

一般会計歳入歳出補正予算事項別明細書

一般会計歳入歳出補正予算（第１号）事項別明細書

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

県 税

地 方 消 費 税 清 算 金

地 方 譲 与 税

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

県 債

264,000,000

105,728,000

39,497,000

1,400,000

144,500,000

600,000

3,998,301

10,161,053

124,484,049

1,449,447

74,455

24,948,009

1,000,000

186,159,686

70,600,000

9,389,042

262,483

640,785

79,000

264,000,000

105,728,000

39,497,000

1,400,000

144,500,000

600,000

3,998,301

10,161,053

133,873,091

1,449,447

74,455

25,210,492

1,640,785

186,159,686

70,679,000

歳 入 合 計 978,600,000 10,371,310 988,971,310
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 （ 歳 出 ） 

款 

国 庫 支 出 金 地 方 債 そ の 他 

特 定 財 源 

補 正 額 の 財 源 内 訳

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

一 般 財 源

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

議 会 費

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

労 働 費

農 林 水 産 業 費

商 工 費

土 木 費

警 察 費

教 育 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

諸 支 出 金

予 備 費

1,493,712

41,691,448

113,623,329

93,387,123

1,921,498

38,027,464

172,637,363

84,320,084

44,504,950

179,581,933

2,554,064

96,855,882

107,501,150

500,000

421,000

1,368,796

4,608,220

1,913,742

2,018,092

41,460

1,493,712

42,112,448

114,992,125

97,995,343

1,921,498

39,941,206

174,655,455

84,320,084

44,504,950

179,623,393

2,554,064

96,855,882

107,501,150

500,000

421,000

1,050,941

3,943,807

1,913,742

2,018,092

41,460

79,000 218,355

44,128

20,500

620,285

歳 出 合 計 978,600,000 10,371,310 988,971,310 9,389,042 79,000 262,483 640,785
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項 目 説 明 

節 

区 分 金 額 

第 款 

9　国庫支出金

2  歳    入 (単位千円)

9 国庫支出金

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

1 国庫負担金 45,040,512 145,570 45,186,082

3衛生費国庫負担金 5,233,025 145,570 5,378,595 医療介護提供体制改革推進交
付金

145,570

2 国庫補助金 78,276,677 9,243,472 87,520,149

1総務費国庫補助金 2,433,643 6,165,795 8,599,438 新型コロナウイルス感染症対
応地方創生臨時交付金

6,165,795

2民生費国庫補助金 2,316,235 312,500 2,628,735 心身障害者施設整備費補助金 199,000

新型コロナウイルス感染症セ
ーフティネット強化交付金

113,500

3衛生費国庫補助金 32,542,340 2,695,177 35,237,517 感染症予防事業費等補助金 547,500

新型コロナウイルス感染症緊
急包括支援交付金

2,147,677

5農林水産業費国庫補助金 12,033,448 70,000 12,103,448 国営造成施設管理体制整備促
進事業費補助金

67,000

基幹水利施設管理事業費補助
金

3,000
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項 目 説 明 

節 

区 分 金 額 

第 款 

12　繰入金

12 繰入金

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

2 基金繰入金 24,807,767 262,483 25,070,250

50地域医療介護総合確保基金繰入金 6,125,028 262,483 6,387,511 地域医療介護総合確保基金繰
入金

262,483

6 



項 目 説 明 

節 

区 分 金 額 

第 款 

13　繰越金

13 繰越金

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

1 繰越金 1,000,000 640,785 1,640,785

1繰越金 1,000,000 640,785 1,640,785 繰越金 640,785
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項 目 説 明 

節 

区 分 金 額 

第 款 

15　県債

15 県債

補 正 前 の 額 補 正 額 　 計 　

1 県債 70,600,000 79,000 70,679,000

2民生債 1,579,000 79,000 1,658,000 障害者福祉施設整備助成費 79,000
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項 目 説 明 
節 

特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

第 款 

2　総務費

3  歳    出 (単位千円)

2 総務費

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

2 企画費 5,304,431 421,000 5,725,431 421,000

8交通対策費 1,068,629 421,000 1,489,629 421,000 18負担金、補助
及び交付金

421,000 1 交通体系整備促進費 421,000
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項 目 説 明 
節 

特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

第 款 

3　民生費

3 民生費

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

1 社会福祉費 66,849,941 1,018,915 67,868,856 701,060 79,000 218,355 20,500

2障害者福祉費 11,917,268 147,944 12,065,212 147,944 1報酬 824

4共済費 156

8旅費 60

18負担金、補助
及び交付金

146,904

1 障害者自立支援給付費 147,944

3老人福祉費 27,411,962 572,471 27,984,433 354,116 218,355 18負担金、補助
及び交付金

572,471 1 介護保険推進費 572,471

6社会福祉施設費 339,740 298,500 638,240 199,000 79,000 20,500 18負担金、補助
及び交付金

298,500 1 障害者福祉施設整備助成費
298,500

2 児童福祉費 40,512,154 348,491 40,860,645 348,491

2児童措置費 25,910,422 113,500 26,023,922 113,500 11役務費 503

12委託料 1,197

18負担金、補助
及び交付金

3,300

1 児童扶養手当費 113,500
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項 目 説 明 

節 
特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

19扶助費 108,500

4児童福祉施設費 2,389,481 234,991 2,624,472 234,991 1報酬 1,032

4共済費 197

8旅費 113

10需用費 2,278

17備品購入費 1,000

18負担金、補助
及び交付金

230,371

1 児童福祉施設育成指導費
234,991

3 生活保護費 3,813,940 1,390 3,815,330 1,390

1生活保護総務費 265,479 1,390 266,869 1,390 18負担金、補助
及び交付金

1,390 1 生活保護法等施行事務費 1,390

11 



項 目 説 明 
節 

特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

第 款 

4　衛生費

4 衛生費

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

1 公衆衛生費 47,517,251 3,242,677 50,759,928 2,695,177 547,500

2結核感染症対策費 15,163,712 3,242,677 18,406,389 2,695,177 547,500 12委託料 1,095,000

18負担金、補助
及び交付金

1,563,990

19扶助費 583,687

1 感染症対策費 3,242,677

2 環境衛生費 2,589,029 595 2,589,624 595

1環境衛生総務費 414,281 595 414,876 595 18負担金、補助
及び交付金

595 1 生活衛生営業指導費 595

4 医薬費 34,024,090 984,948 35,009,038 868,035 44,128 72,785

1医薬総務費 6,394,076 221,403 6,615,479 148,618 72,785 18負担金、補助
及び交付金

3,048

24積立金 218,355

1 医療連携体制推進費 3,048

2 地域医療介護総合確保基金事業
費 218,355

2医務費 27,046,658 676,033 27,722,691 676,033 12委託料 10,703

18負担金、補助
及び交付金

665,330

1 救急医療対策費 676,033
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項 目 説 明 

節 
特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

3保健師等指導管理費 502,442 44,692 547,134 564 44,128 18負担金、補助
及び交付金

44,692 1 看護対策費 44,692

4薬務費 80,914 42,820 123,734 42,820 12委託料 4,620

18負担金、補助
及び交付金

38,200

1 薬事指導費 42,820

6 環境対策費 2,818,308 380,000 3,198,308 380,000

2環境政策費 1,130,781 380,000 1,510,781 380,000 12委託料 380,000 1 環境学習・環境保全活動推進費
380,000
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項 目 説 明 
節 

特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

第 款 

6　農林水産業費

6 農林水産業費

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

1 農業費 10,872,438 386,808 11,259,246 386,808

5農業生産環境費 503,972 386,808 890,780 386,808 12委託料 386,808 1 環境保全型農業推進費 386,808

2 畜産業費 3,787,356 1,411,027 5,198,383 1,411,027

2畜産振興費 2,686,314 1,411,027 4,097,341 1,411,027 18負担金、補助
及び交付金

1,411,027 1 畜産総合対策費 1,050,081

2 畜産総合対策推進費 360,946

3 農地費 10,911,456 100,000 11,011,456 100,000

1農地総務費 1,626,224 30,000 1,656,224 30,000 18負担金、補助
及び交付金

30,000 1 土地改良指導費 30,000

3農地計画費 1,325,853 70,000 1,395,853 70,000 18負担金、補助
及び交付金

70,000 1 国営造成施設管理事業費
70,000

5 水産業費 738,197 15,907 754,104 15,907

2水産業振興費 584,271 15,907 600,178 15,907 18負担金、補助
及び交付金

15,907 1 水産振興事業費 15,907
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項 目 説 明 
節 

特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

第 款 

7　商工費

7 商工費

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

1 商工費 171,156,864 2,018,092 173,174,956 2,018,092

5中小企業振興費 273,635 885,000 1,158,635 885,000 12委託料 10,050

18負担金、補助
及び交付金

874,950

1 中小企業経営力向上支援事業費
885,000

6火薬等保安費 18,235 1,093,000 1,111,235 1,093,000 18負担金、補助
及び交付金

1,093,000 1 保安事業費 1,093,000

11産業振興費 166,718,442 40,092 166,758,534 40,092 7報償費 63

8旅費 29

18負担金、補助
及び交付金

40,000

1 ものづくり産業躍進プロジェク
ト推進事業費 40,092
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項 目 説 明 
節 

特 定 財 源 

国庫支出金 地 方 債 そ の 他 区 分 金 額 

第 款 

10　教育費

10 教育費

 補 正 額 の 財 源 内 訳

補正前の額 補 正 額 　 計 　
一 般 財 源

1 教育総務費 24,482,583 30,391 24,512,974 30,391

10私学振興費 13,233,986 30,391 13,264,377 30,391 18負担金、補助
及び交付金

30,391 1 私立学校振興助成費 30,391

7 保健体育費 5,145,068 11,069 5,156,137 11,069

1保健体育総務費 264,373 11,069 275,442 11,069 18負担金、補助
及び交付金

11,069 1 食育・学校給食普及振興費
11,069
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                                  （単位千円）

区 分 前 前 年 度 末 現 在 高 前年度末現在高見込額 当該年度中起債見込額 当 該 年 度 中 元 金

償 還 見 込 額

(611,522,128) (58,574,000) (43,223,802) (626,872,326)
1 555,234,488 611,522,128 58,653,000 43,223,802 626,951,326

(14,289,051) (1,579,000) (747,789) (15,120,262)
(1) 14,268,491 14,289,051 1,658,000 747,789 15,199,262

(5,198,843) (377,000) (147,923) (5,427,920)
(2) 3,818,757 5,198,843 377,000 147,923 5,427,920

(58,198) (1,410) (56,788)
(3) 58,918 58,198 1,410 56,788

(37,252,576) (3,944,000) (3,243,117) (37,953,459)
(4) 35,157,453 37,252,576 3,944,000 3,243,117 37,953,459

(3,679,065) (246,000) (312,207) (3,612,858)
(5) 3,555,014 3,679,065 246,000 312,207 3,612,858

(455,398,407) (39,789,000) (33,082,113) (462,105,294)
(6) 415,788,901 455,398,407 39,789,000 33,082,113 462,105,294

(16,447,309) (1,332,000) (960,767) (16,818,542)
(7) 15,993,843 16,447,309 1,332,000 960,767 16,818,542

(28,212,010) (6,188,000) (1,676,760) (32,723,250)
(8) 22,584,761 28,212,010 6,188,000 1,676,760 32,723,250

(7,633,026) (870,000) (941,301) (7,561,725)
(9) 7,955,013 7,633,026 870,000 941,301 7,561,725

(43,353,643) (4,249,000) (2,110,415) (45,492,228)
(10) 36,053,337 43,353,643 4,249,000 2,110,415 45,492,228

地方債調書

地 方 債 の 前 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び

当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

当　該　年　度　中　増　減　見　込　み

労 働

当 該 年 度 末 現 在 高
見 込 額

衛 生

普 通 債

民 生

農 林 水 産

商 工

土 木

警 察

教 育

公 営 住 宅

そ の 他
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区 分 前 前 年 度 末 現 在 高 前年度末現在高見込額 当該年度中起債見込額 当 該 年 度 中 元 金

償 還 見 込 額

(23,182,374) (1,026,000) (1,386,919) (22,821,455)
2 23,414,613 23,182,374 1,026,000 1,386,919 22,821,455

(21,561,436) (966,000) (1,341,879) (21,185,557)
(1) 21,805,113 21,561,436 966,000 1,341,879 21,185,557

(1,620,938) (60,000) (45,040) (1,635,898)
(2) 1,609,500 1,620,938 60,000 45,040 1,635,898

(550,120,960) (11,000,000) (46,267,487) (514,853,473)
3 577,136,532 550,120,960 11,000,000 46,267,487 514,853,473

(2,027,849) (950,158) (1,077,691)
(1) 3,175,942 2,027,849 950,158 1,077,691

(520,285,523) (11,000,000) (44,482,908) (486,802,615)
(2) 545,620,981 520,285,523 11,000,000 44,482,908 486,802,615

(340,533) (47,521) (293,012)
(3) 388,054 340,533 47,521 293,012

(27,467,055) (786,900) (26,680,155)
(4) 27,951,555 27,467,055 786,900 26,680,155

(1,184,825,462) (70,600,000) (90,878,208) (1,164,547,254)
合 計 1,155,785,633 1,184,825,462 70,679,000 90,878,208 1,164,626,254

当 該 年 度 末 現 在 高
見 込 額

当　該　年　度　中　増　減　見　込　み

災 害 復 旧 債

　　注（　）は、補正前の額である。

そ の 他

土 木

そ の 他

減 税 補 て ん 債

調 整 債

臨 時 財 政 対 策 債

減 収 補 て ん 債 （ 特 例 分 ）
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